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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena především na určení maximálního dovoleného proudu u

kabelu běžně používaného v silových rozvodech nízkého napětí. Dovolený proud je určen

z platných norem a následně byl dovolený proud experimentálně ověřen.
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měření teploty
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Abstrakt

Bachelor thesis is focused on determining the maximal permitted current in the cable

commonly used in low voltage power distribution. Allowable current is determined by the

applicable standards, and subsequently the allowed current was experimentally verified.

Key words

ČSN 33 2000, ČSN IEC 287, cable, permissible current, calculating the allowable

current, temperature measurement
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Úvod

Kabely jsou v technických zařízeních hojně používané, hlavně v oboru

elektrotechniky. Kabely slouží k rozvodu elektrické energie, ale také k přenosu informací a

signálů. Kabely rozdělujeme podle použití na napěťové hladiny, v praxi se používají

kabely od malého napětí až po velmi vysoké napětí. Kabely pro nízké napětí, vysoké napětí

a velmi vysoké napětí se používají v distribuční soustavě a k rozvodu elektrické energie

v domácnostech a průmyslu. Kabely na malé napětí se používají v elektronice pro přenos

signálů a informací.

Kabely na nízké napětí prošly během elektrifikace společnosti značným vývojem a s

nimi i normy na rozvod elektrické energie a provedení kabelů. Kabely určené na nízké

napětí se vyrábějí v různých konfiguracích, ať už z pohledu počtu žil, průřezu jádra, použití

materiálu jádra nebo provedení izolace. Hlavním problémem je u kabelů oteplení izolace

z důvodu průchodu proudu jádrem. Při nadměrném oteplení izolace ztrácí své izolační

vlastnosti a může dojít ke zkratu. Druhů kabelových izolací je velké množství, existují

izolace s různou maximální teplotou, oheň nešířící izolace nebo izolace neuvolňující při

hoření nebezpečné látky.

Bakalářskou práci jsem rozdělil do čtyř částí. První část popisuje vlastnosti dodaného

kabelu firmou Kabex a. s., druhá část se zabývá přehledem platných norem pro tuto

problematiku, a to normami ČSN 33 2000 a ČSN IEC 287. Třetí část je zaměřena na

výpočet dovoleného proudu pro dodaný kabel, výpočet je proveden podle obou norem.

Čtvrtá část představuje experimentální měření průchodu dovoleného proudu a ověření

platnosti norem. Cílem práce je zjistit, zda dodaný kabel firmou Kabex a. s. splňuje platné

normy v oblasti proudové zatížitelnosti a ohřevu izolace kabelu zapříčiněného průchodem

proudu. Práce má dále za cíl zjistit nedostatky platných norem v oblasti zjištění dovoleného

proudu.
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Seznam symbolů a zkratek

CXKE ................ Bezhalogenový oheň nešířící kabel s měděným jádrem

AC ...................... Střídavý elektrický proud

DC ...................... Stejnosměrný elektrický proud

HELB ................. Havárie s roztržením vysokoenergetického potrubí

PE ...................... Uzemňovací vodič

PEN .................... Ochranný vodič

ČSN ................... Česká státní norma

IEC ..................... Mezinárodní elektrotechnická norma

𝐼𝐼.......................... Proud protékající jedním vodičem [A]

Δ𝜃𝜃 ...................... Dovolené oteplení jádra nad teplotu okolí [K]

𝑅𝑅 ........................ AC rezistance jádra na jednotku délky jádra při jeho nejvyšší teplotě

[Ω/km]

𝑊𝑊𝑑𝑑 ...................... Dielektrické ztráty na jednotku délky izolace obklopující jádro [W/m]

𝑇𝑇1 ....................... Tepelný odpor mezi jedním jádrem a pláštěm vztažený na jednotku

délky [K.m/W]

𝑇𝑇2 ....................... Tepelný odpor polštáře mezi pláštěm a pancířem vztažený na jednotku

délky [K.m/W]

𝑇𝑇3 ....................... Tepelný odpor vnějšího obalu kabelu vztažený na jednotku délky

[K.m/W]

𝑇𝑇4........................ Tepelný odpor mezi povrchem kabelu a okolním prostředím [K.m/W]

𝑛𝑛 ......................... Počet proudovodných jader v kabelu (jader o stejné velikosti a stejně

zatížených)

𝜆𝜆1 ....................... Poměr celkových ztrát v kovovém plášti k celkovým ztrátám ve všech

jádrech tohoto kabelu

𝜆𝜆2 ....................... Poměr celkových ztrát v pancíři k celkovým ztrátám v jádru ve všech

jádrech tohoto kabelu

𝑅𝑅´........................ DC rezistance jádra při nejvyšší pracovní teplotě [Ω/m]

𝑦𝑦𝑠𝑠 ........................ Činitel skin efektu

𝑦𝑦𝑝𝑝 ....................... Činitel efektu přiblížení

𝑓𝑓 ......................... Kmitočet sítě [Hz]

𝑑𝑑𝑐𝑐 ....................... průměr jádra [mm]
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𝑅𝑅𝑜𝑜 ...................... DC rezistence jádra při 20 °C [Ω/m]

𝛼𝛼20 ..................... Teplotní součinitel elektrické rezistivity při 20 °C na Kelvin

𝜃𝜃 ......................... Nejvyšší pracovní teplota ve stupních Celsia (dle typu použité izolace)

𝑥𝑥𝑠𝑠 ....................... Argument Besselovy funkce pro výpočet skin efektu

𝑥𝑥𝑝𝑝 ....................... Argument Besselovy funkce pro výpočet činitele přiblížení

𝑑𝑑𝑐𝑐 ....................... Průměr jádra [mm]

s ......................... Vzdálenost mezi osami jader

𝜌𝜌𝑇𝑇 ....................... Měrný tepelný odpor materiálu [K.m/W]

G ........................ Činitel geometrie

𝑡𝑡3 ........................ Tloušťka obalu [mm]

𝐷𝐷𝑎𝑎´ ....................... Vnější průměr pláště [mm]

𝐷𝐷𝑒𝑒∗ ....................... Vnější průměr kabelu [m]

h ......................... Součinitel tepelných ztrát [W/𝑚𝑚2𝐾𝐾5
4� ]

∆𝜃𝜃𝑠𝑠 ..................... Oteplení povrchu kabelu na teplotu okolí [K]

PVC ................... Polyvinylchlorid

XLPE ................. Zesítěný polyethylen

EPR .................... Zesítěný etylen - propylen

𝐼𝐼𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑25℃ ............... Dovolený proud při teplotě 25 °C

𝐼𝐼𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑23℃ ............... Dovolený proud při teplotě 23 °C

𝐼𝐼𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑20℃ ............... Dovolený proud při teplotě 20 °C

𝑡𝑡 ......................... Teplota okolí

PTC 1000 ........... Pozistor s hodnotou odporu 1000 Ω při 0 °C
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1 Popis kabelu

1.1 Popis označení

Firma Kabex a. s. dodala kabel na ověření proudové zatížitelnosti kabelu. Dodaný

kabel je typu 1 – CXKE – R 3x1.5/0/-/. Z označení je zřejmé, že se jedná o kabel o

jmenovitém napětí 0,6/1 kV, měděné jádro je třídy 1. Izolace jádra je tvořena síťovaným

polyethylenem, jádra jsou uspořádána do kabelu. Plášť kabelu je z bezhalogenového oheň

nešířícího polymeru. Z hlediska požární odolnosti je kabel oheň nešířící. V kabelu jsou tři

jádra, každé o průřezu 1,5 mm². Barevné provedení žil je modrá, hnědá a zelenožlutá.

Barva pláště je oranžová. [1]

1.2 Technické parametry

Jmenovité napětí: 0,6/1 kV AC

Zkušební napětí mezi žilami: 4 kV AC 5min

Izolační odpor: 1000 MΩ·km

Teploty okolí (pevné uložení): - 40°C až + 90°C

Teploty okolí (při instalaci): - 5°C až + 50°C

Minimální poloměr ohybu (pevné uložení): 10 x průměr kabelu

Maximální činný odpor jádra: 12,1 Ω/km [1]

1.3 Geometrické rozměry

Pro výpočet dovoleného proudu bylo nutné zjistit přesné rozměry dodaného kabelu.

Kabel byl změřen vždy na sedmi místech, výsledné hodnoty byly zprůměrovány.

Naměřené hodnoty jsou uvedeny v tabulce 1.
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Tab. 1 Geometrické rozměry kabelu

Průměr
jádra

Průměr
žíly

Šířka výplň.
směsi

Poloměr
výplň. směsi Šířka pláště Průměr

pláště

Rozměry [mm]

1,38 2,83 0,88 7,81 1,25 10,00

[…]


4.3.3 Uspořádání kabelů do řady

Na Obr 4.11 a 4.12 je vidět oteplení kabelů uspořádaných do řady vedle sebe,

maximální dosažená teplota opět závisí na místě měření, je to přibližně 30 °C. Tato teplota

byla dosažena přibližně po 70 minutách a dále už se nezvyšovala. Zvlnění křivek v grafu je

opět způsobeno vnějšími vlivy. Senzory ukryté v uspořádání tyto vlivy nezaznamenaly.

Obr. 4. 10 Nákres pozic senzorů při uspořádání do řady
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Obr. 4. 11 Graf oteplení kabelů při uspořádání do řady

Obr. 4. 12 Graf oteplení při uspořádání do řady s logaritmickou časovou osou
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Obr. 4. 13 Snímek z termokamery tří kabelů uspořádaných v řadě

4.4 Porovnání tří uspořádání

V této kapitole jsem porovnal všechna tři měřená uspořádání. Hodnota pro každé

uspořádání je průměr hodnot získaných z jednotlivých senzorů při měření daného

uspořádání.

Obr. 4. 14 Graf porovnávající všechny tři měřené varianty uspořádání
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Obr. 4. 15 Graf porovnávající tři měřené varianty s logaritmickou časovou osou

4.4.1 Oblast lineárního nárůstu tepla

V oblasti lineárního nárůstu teploty dochází k akumulaci tepla v kabelu a k prostupu

tepla na povrch, ale ještě nedochází k vyzařování tepla do okolí. Tento děj je z pohledu

měření poměrně krátký. Z grafů je vidět, že každé uspořádání má tuto dobu jinou. Nejdelší

dobu lineárního růstu teploty mají kabely uspořádané do trojúhelníka, nejkratší dobu

prostupu tepla má samostatný kabel. Směrnice přímky mají všechny tři varianty skoro

stejné, liší se v tisícinách. Data pro proložení jsem vybíral podle chyby ve spolehlivosti

proložení, pro lineární oblast to jsou data ze začátku křivek, tedy od začátku měření až do

pěti minut v případě uspořádání do trojúhelníka.
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Obr. 4. 16 Graf lineární části oteplení samostatného kabelu

Obr. 4. 17 Graf lineární části tří kabelů uspořádaných do trojúhelníka
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Obr. 4. 18 Graf lineární části tří kabelů v řadě
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Obr. 4. 19 Graf exponenciální oblasti samostatného kabelu

Obr. 4. 20 Graf exponenciální oblasti kabelů v trojúhelníku
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Obr. 4.21 Graf exponenciální oblasti tří kabelů v řadě

4.4.3 Oblast ustálení

Z grafů porovnávajících ustálení je vidět, že nejrychleji dosáhne nejvyšší teploty při

maximálním dovoleném proudu samostatný kabel, také nejstrměji dosáhne ustálené

teploty. Naopak nejdéle trvá ustálení u tří kabelů uspořádaných v řadě, také mají

nejpozvolnější ustálení.

Obr. 4. 22 Graf oblasti ustálení u samostatného kabelu
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Obr. 4. 23 Graf oblasti ustálení při uspořádání kabelů do trojúhelníku

Obr. 4. 24 Graf oblasti ustálení při uspořádání tří kabelů vedle sebe
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Závěr

Platné normy zabývající se problematikou proudové zatížitelnosti kabelů bych rozdělil

do dvou kategorií, na výpočtové a tabulkové. Tabulkovými normami bych nazval normy

ČSN, v těchto normách jsou hodnoty dovolených proudů uvedeny v tabulkách podle

rozměrů a počtu jader. Tyto hodnoty se nadále upravují pomocí koeficientů podle způsobu

uložení kabelů, seskupení většího počtu kabelů nebo z důvodu zvýšené okolní teploty.

Nevýhodou těchto norem je výpočet dovoleného proudu pouze pro kabely a způsoby

uložení definované v normě. V normě nejsou uvedené dovolené proudy pro mnohožilové

kabely a další speciální kabely. Výpočtovou normou bych nazval normu na výpočet

dovoleného proudu zpracovanou mezinárodní elektrotechnickou komisí. Podle této normy

je možné dovolený proud kabelem vypočítat přesně podle vlastností použitých materiálů v

kabelu a okolních podmínek. Tento výpočet pro samostatný kabel uložený na vzduchu je

uveden v kapitole 3.2. Výpočet podle této normy také využívá tabulky s koeficienty, ale

v mnohem menší míře než norma ČSN. Nevýhodou této normy je její nedokončenost

v oblasti právě speciálních kabelů a aplikací, tato oblast se stále zkoumá. Při porovnání

dovolených proudů získaných z obou norem lze říci, že rozdíl 0,3 A ve výpočtu je

zanedbatelný.

Při uspořádání kabelů do trojúhelníka bylo dosaženo nejvyšší teploty, nejnižší teplotu

měl samostatně umístěný kabel. Toto větší oteplení je zřejmě způsobeno nepřepočtením

dovoleného proudu pro uspořádání do trojúhelníka, tento přepočet by jistě dovolený proud

snížil. Všechna měřená uspořádání kabelů se nepřiblížila kritické teplotě 90 °C, která platí

pro zesítěný polyethylen. Kabel tedy vyhověl nárokům normy a v oblasti proudové

zatížitelnosti je předimenzovaný.

Na základě informací dostupných z katalogu a experimentálního měření kabelu byly

objeveny nedostatky jak v provedení kabelu, tak v postrádání některých důležitých

informací v katalogovém listu dodavatele kabelu. Jedná se zejména o chybné uvedení

průměru kabelu, průměr by měl být 12 mm, ale ve skutečnosti je 10 mm, a neuvedení

proudové zatížitelnosti kabelu v katalogu. V příloze je ofocený katalog firmy Kabex a.s.,

obrázky 5.1 a 5.2.
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Obr. 5. 1 Katalog firmy Kabex a.s.[1]
