Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Ověření proudové zatížitelnosti kabelu
Student: Martin LAPKA Std. číslo: E13B0282P
Vedoucí: Ing. Michal Čermák

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student Martin Lapka se na základě zadání firmy Kabelovna Kabex, a.s. ve své Bakalářské práci zabýval experimentálním ověřením proudové zatížitelnosti bezhalogenového kabelu typu CXKE splňující požadavky HELB (High Energy Line Break) havárie. V rámci své práce autor zpracoval velmi kvalitně rešerši platných norem, kterou využil pro teoretické i experimentální vyhodnocení maximální proudové zatížitelnosti. V rámci své experimentální části práce se autor zaměřil na sérii měření s různým typem uložení kabelů, které jsou pokryty normami, a tím teoretické výpočty ověřil. Celá práce je po formální i obsahové stránce téměř bezchybná a interpretace výsledků pro tento typ práce je vyhovující. Student přistupoval k zadanému problému velmi zodpovědným, systematickým a samostatným přístupem, což vedlo ve velmi hladký průběh plnění dílčích cílů. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm „výborně“.

Dotaz:

1)

Kde vidíte nedostatky použitých norem?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 1.6.2016

.....
podpis vedoucího práce